КРАЄЗНАВСТВО ЯК ГАЛУЗЬ НАУКОВО-ПРАКТИЧНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ

Рекомендаційний бібліографічний покажчик

[image: image1.jpg]



106 н. і. за період з 1961 по 2010 рік

Укладач: гол. методист

бібліотеки О. О. Лебедюк

«Пізнай свій край…, себе,

свій рід, свій народ,

свою землю – і ти побачиш 

свій шлях у життя…»

Григорій Сковорода

Краєзнавство – це комплекс наукових дисциплін, різних за змістом та методами дослідження, але які в своїй сукупності ведуть до наукового і всебічного пізнання краю.

Предметом краєзнавства є природа, населення та господарство, історичне минуле, мистецтво, культура. Все це об’єкти різних наук і відповідно при їх вивченні використовуються різні методи, властиві    відповідним областям знань. Але в усіх напрямках краєзнавчої діяльності є загальний (спільний) предмет вивчення – край. Поняття «край» – умовне і залежить від того, хто і з якою метою його вивчає. Воно може бути навчальним, науковим, виховним і практичним. Виділяють краєзнавство комплексне і галузеве.

Цей рекомендаційний покажчик складено на основі перегляду каталогів та картотек бібліотеки КДПУ. Він складається з 7 розділів і містить  106 н.і. за період з 1961 по 2010 рік. Покажчик  може стати у нагоді студентам, аспірантам, викладачам, а також тим, хто цікавиться питаннями краєзнавства.

Розділ І. Загальні питання краєзнавства

[image: image2.jpg]



1. Клапчук О. Краєзнавство має право… / О. Клапчук // Краєзнавство. Географія. Туризм. – 1999. – № 29. – С. 26.

2. Костриця М. Кому заважає краєзнавство? : [основні функції краєзнавства] 

/ М. Костриця // Краєзнавство. Географія. Туризм. – 1999. – № 5. – С. 2.

3. Костриця М. Становлення організаційних форм українського краєзнавства 

/ М. Костриця // Географія та основи економіки в школі. – 2006. – № 4. – С. 35–37.

4. 908(07) 
    К 78
    Краеведение : пособ. для учителя / под ред.  

 


              А. В. Даринского. – М. : Просвещение, 1987. – 156 с.
5. 908(07)      

   К 78
     Крачило М. П. Краєзнавство і туризм: навч. посіб. / 

                

    М. П. Крачило. – К. : Вища школа, 1994. – 191 с.

6. 021.4(075.8) Кушнаренко Н. М. Краєзнавство як галузь наукової і         

     К 96            практичної   діяльності / Н. М. Кушнаренко // Бібліотечне 

                        краєзнавство. – К., 2007. – С. 19–55.

7. 551(075.8)  Любушкина С. Г. Естествознание. Землеведение и краеведение:

      Л 93       учеб. пособ./ С. Г. Любушкина, В. В. Пашканг. – М.: Владос,        

    2002. –  456 с.

8. Матвієнко-Гарнага Ф. Краєзнавство і краєзнавча робота / Федір Матвієнко-Гарнага // Краєзнавство. Географія. Туризм. – 2008. – № 40. – С. 2–11.

9. 908(07) Николаев Н. Г. Краеведение : пособ. для учителей / Н. Г. Николаев,

       Н 63    Е. В. Ишкова. – М. : Просвещение, 1961. – 158 с.

10. 908(477)(075.8) Петранівський В. Л. Історія становлення й розвитку 

                П 30    краєзнавства в Україні / В. Л. Петранівський, 

                           М. Й. Рутинський // Туристичне краєзнавство. – К., 2006. – 

                            С. 7–73.

11. Соловйов В. О. До питання історії розвитку краєзнавства в Україні 

/ В. О. Соловйов // Географія. – 2009. – № 8. – С. 2–6.

12. 902.7(477)(07) Стефанюк С. Краєзнавство – складник народознавства

              С 79          / С. Стефанюк // Укр. народознавство. – Х., 2003. – С. 6–7.

13. Тімець О. Значення краєзнавства на різних етапах розвитку суспільства 

/ О. Тімець // Рідна школа. – 2002. – № 8–9. – С. 57–59.

14. Тронько П. Т. Краєзнавчий рух в Україні: шляхи подальшого розвитку 

/ П. Т. Тронько // Укр. історичний журнал. – 2004. – № 3. – С. 82–94.

15. Тронько П. Т. Краєзнавство в України: здобутки й проблеми: з виступу на ІІІ з’їзді Всеукр. спілки краєзнавців / П. Т. Тронько // Історія та правознавство. – 2004. – № 13–14. – С. 2.
16. Тронько П. Т. Краєзнавчий рух в Україні / П. Т. Тронько // Краєзнавство. Географія. Туризм. – 1999. – № 38. – С. 2–6.

17. Шмидт С. Краеведение – это всегда краелюбие: об истории, современном состоянии и перспективах развития / С. Шмидт // История. – 2004. – № 22. – С. 4–11.

Розділ ІІ. Історичне краєзнавство

[image: image3.jpg]



18. Александрова Н. Программно-методическое обеспечение исследовательской деятельности учащихся в области историко-родословного краеведения / Н. Александрова // Воспитание школьников. – 2008. – № 9. – С. 30–36. 

19. 908(075.8) Ашурков В. Н. Историческое краеведение : учеб. пособ. / 
А 98         
    В. Н. Ашурков.  – М. : Просвещение, 1980. – 192 с.
20. Верменич Я. В. Суб'єктивні межі й об'єктивні можливості історичного краєзнавства: деякі міркування щодо шляхів осмислення місцевої історії / Я. В. Верменич // Укр. історичний журнал. – 2008. – № 2. – C. 129–145.

21. Историческое краеведение // Преподавание истории в школе. – 2003. – № 2. – С. 39–73.

22. Мисан В. Сучасне шкільне історичне краєзнавство: стан та перспективи розвитку / В. Мисан // Історія України. – 2008. – № 13. – С. 1–7.

23. 001  Тронько П. Історичне краєзнавство на Україні / П. Тронько // Наука і 

     Н 34    культура. Україна. – К., 1988. – Вип. 22. – С. 352–356.

24. Тронько П. Історичне краєзнавство в Україні / П. Тронько // Історія України. – 2008. – № 47. – С. 1–5.

25. 940(477)(075.8)  Уривалкін О. М. Історичне краєзнавство : навч. посіб.  

               У 69            / О. М. Уривалкін. – К. : КНТ, 2006. – 296 с.

26. 9(С20)    Чернов Б. Загальні історико-географічні закономірності – основа

        П 27     аналізу рідного краю / Б. Чернов // Переяславська земля і світ 

                    людини. – К., 1998. – С. 188–189.

Розділ ІІІ. Географічне краєзнавство

[image: image4.jpg]



27. Гнєдашев В. М. Географічне краєзнавство / В. М. Гнєдашев // Географія. – 2006. – № 21. – С. 27–36.

28. Захаров С. Функції, етапи, стадії географічного краєзнавства / С. Захаров // Географія та основи економіки в школі. – 1999. – № 3. – С. 38.

29. Корнєєв О. Філософія географічного краєзнавства / О. Корнєєв // Географія. – 2005. – № 18. – С. 3–8.

30. Корнєєв О. Розвиток географічного краєзнавства: історичний аспект і завдання на сучасному етапі / О. Корнєєв // Рідна школа. – 2005. – № 11. – С. 3–8.

31. Корнєєв О. Розвиток географічного краєзнавства на початку ХХ ст. / О. Корнєєв // Географія. – 2006. – № 16. – С. 6–11.

32. Корнєєв О. Географічне краєзнавство як інформаційна складова шкільної географії / О. Корнєєв // Географія. – 2008. – № 3. – С. 6–7.

33. Корнєєв О. Географічне краєзнавство в Україні / О. Корнєєв // Краєзнавство. Географія. Туризм. – 2007. – № 39. – С. 3–5.

34. Костриця М. Витоки географічного краєзнавства в Україні  / М. Костриця // Географія та основи економіки в школі. – 2000. – № 2. – С. 34–36.

35. Костриця М. Наукове географічне краєзнавство: до питання про предмет  і об’єкт вивчення / М. Костриця // Укр. географічний журнал. – 1998. – № 4. – С. 37–39.

36. Костриця М. Географічне краєзнавство: актуальні питання теорії / М. Костриця // Географія та основи економіки в школі. – 1999. – № 3. – 
С. 35–37.

37. Костриця М. Історія створення та краєзнавча діяльність Південно-Західного відділення Російського географічного товариства / М. Костриця // Географія та основи економіки в школі. – 2008. – № 2. – С. 45–50.

38. Кравець О. Основи наукових досліджень у секції географічного краєзнавства МАН / О. Кравець // Географія. – 2007. – № 15–16. – С. 77–79.

39. 908(075.8)  
М 55

Мешечко Е. Н. Географическое краеведение / Е. Н. Мешечко. –                 Мн. : Высшая школа, 1986. – 144 с.

40. Никонова М. Географическое краеведение: актуальность и современные проблемы / М. Никонова, О. Дубин, В. Кузнецов // География. – 1999. – № 4. – С. 75–76.

41. Шищенко П. Сутність географічного краєзнавства / П. Шищенко // Краєзнавство. Географія. Туризм. – 2000. – № 42. – С. 1–3.
Розділ ІV.  Екологічне краєзнавство

[image: image5.jpg]



42. Борейко В. Е. Краеведческое движение и охрана природы (20-30 годы) / В. Е. Борейко // Известия Всесоюзного географического общества. – 1991. – Т. 123, вып. 3. – С. 225–232.

43. Демидова Н. Пути изучения экологического краеведения в школе / Н. Демидова // География и экология в школе ХХІ века. – 2007. – № 1. – 
С. 42–51.

44. Козлова Н. Б. Образовательная программа «Экологическое краеведение» 

/ Н. Б. Козлова // География и экология в школе ХХІ века. – 2008. – № 2. – С. 71–76.

45. Совріга С. В. Становлення екологічного краєзнавства в Україні / С. В. Совріга // Педагогіка і психологія. – 1999. – № 4. – С. 170–176.

46. Шелегеда В. Еколого-краєзнавча діяльність / В. Шелегеда // Краєзнавство. Географія. Туризм. – 2009. – № 20. – С. 11–12.

47. Яковлев В. Екологічне краєзнавство: активні форми роботи і соціальна спрямованість / В. Яковлев // Рідна школа. – 2001. – № 1. – С. 41.
Розділ V.  Краєзнавча робота у школі
[image: image6.jpg]



48. Арнаутов Г. Краеведческие экскурссии – эффективное средство профориентационной направленности обучения школьников / Г. Арнаутов // География в школе. – 1992. – № 4–5. – С. 29.

49. Бєскова Н. Краєзнавство: [програма профільного навчання] / Н. Бєскова // Географія та основи економіки в школі. – 2004. – № 5. – С. 7–14.

50. Бондаренко С. Шкільні краєзнавчі екскурсії / Світлана Бондаренко // Краєзнавство. Географія. Туризм. – 2009. – № 8. – С. 11–18.

51. 940(477)   Буряк В. Самостійна робота учнів з книгою при краєзнавчому 

     И 90     дослідженні / В. Буряк // Історія Криворіжжя: сучасний погляд : 

                 зб. статей. – Кривий Ріг, 2001. – С. 91–94.

52. Варшавська М. Ю. Форми краєзнавчої роботи / М. Ю. Варшавська // Історія та правознавство. – 2005. – № 4. – С. 5–10.

53. Дрок Н. Роль краєзнавчого туризму в формуванні громадської активності підлітків / Н. Дрок // Рідна школа. – 2002. – № 10. – С. 31–32.

54. 321.01(477)(082) Желіба О. В. Основні напрямки краєзнавчо-пошукової

          У-45                 роботи / О. В. Желіба // Україна і світ : зб. наук. праць. – 

                                   Кривий Ріг, 2005. – С. 58–63.

55. Китиченко С. Організація туристсько-краєзнавчих подорожей з учнівською молоддю / С. Китиченко, В. Портретна // Географія. – 2009. – № 10. – С. 23–29.

56. Ковалевич Є. Юний турист-краєзнавець: [авторська програма гуртка]  / Є. Ковалевич, Н. Бєлікова  // Краєзнавство. Географія. Туризм. – 2008. – № 4. – С. 13–18.

57. Ковалевич Є. Юний краєзнавець : [досвід краєзнавчої роботи] / Є. Ковалевич, Н. Бєлікова // Позакласний час. – 2007. – № 2. – С. 42–46.

58. Козак Б. І. Використання краєзнавчого принципу у формуванні основних компетентностей учнів / Б. І. Козак // Географія. – 2008. – № 4. – С. 5–8.

59. Копилець Є. В. Програма гуртка географічного краєзнавства : [6 клас, 216 годин] / Є. В. Копилець // Географія. – 2007. – № 17. – С. 31–38.

60. Краєзнавство : [програма профільного навчання в загальноосвітніх навчальних закладах, 70 годин] // Краєзнавство. Географія. Туризм. – 2004. – № 42. – С. 9–18.

61. 91(076.5)  Крачило М. П. Основні форми туристсько-краєзнавчої роботи 

       К 78       / М. П. Крачило // Географія. Практичні заняття. – К., 2006. – 

                    С. 22–24.

62. 91(477)  Крачило М. П. Роль туристсько-краєзнавчої роботи в підвищенні 

     С 91       ефективності навчально-виховного процесу / М. П. Крачило,  


В. Купчик // Сучасні географічні проблеми УРСР : тези доп. 


VІ з’їзду Географічного товариства УРСР. – К., 1990. – С. 319–

          321.

63. Куйбіда В. Організація туристсько-краєзнавчої роботи / В. Куйбіда, Н. Пангелова // Рідна школа. – 2008. – № 10. – С. 55–57.

64. Майданець І. Комплексні краєзнавчі дослідження в умовах сільської школи / І. Майданець // Краєзнавство. Географія. Туризм. – 2002. – № 34. – С. 21–23.

65. Малая О. Розвиток особистості засобами краєзнавства / О. Малая // Географія. – 2006. – № 4. – С. 30–34.

66. Марков С. Система в краеведческой работе / С. Марков // Народное образование. – 1994. – № 3. – С. 71–74.

67. Мащенко А. Краєзнавчий кабінет у школі / А. Мащенко // Краєзнавство. Географія. Туризм. – 2006. – № 9. – С. 18.

68. Нагорна Г. І. Реалізація краєзнавчого принципу в навчально-виховному процесі / Г. І. Нагорна // Початкова школа. – 1992. – № 9–10. – С. 42–45.

69. Науменко Р. Краєзнавство й туризм у позашкільних закладах: сторінки історії / Р. Науменко // Рідна школа. – 2004. – № 1. – С. 58–60.

70. 551.1(075.8)   Никонова М. Из истории школьного краеведения    

        Н 64        / М. Никонова, П. Данилов // Землеведение и краеведение. 

– М., 2000. – С. 215–218.

71. Огієнко Н. М. Дидактичні умови ефективного використання краєзнавчого матеріалу / Н. М. Огієнко // Початкова школа. – 1996. – № 9. – С. 41–44.

72. Петровська О. Краєзнавчо-пошукова робота і громадянське становлення    учня: [організація краєзнавчої роботи в школі] / О. Петровська // Краєзнавство. Географія. Туризм. – 2010. – № 8. – С. 10–12.

73. Поліщук М. І. Місце екскурсії в краєзнавчій роботі / М. І. Поліщук // Виховна робота в школі. – 2008. – № 6. – С. 30–37.

74. 371.01(07)  Прус І. Т. Науково-педагогічні основи шкільного краєзнавства

        П 85         / І. Т. Прус // Краєзнавча робота в школі. – К., 1984. – С. 4–14.

75. Рєдіна В. Краєзнавча пошукова діяльність у позашкільному закладі / В. Рєдіна // Географія та основи економіки в школі. – 2000. – № 1. – С. 34–35.

76. Самойленко Г. В. Основні принципи вивчення краєзнавчого матеріалу 

/ Г. В. Самойленко // Історія в середніх і ВНЗ України. – 2005. – № 10. – С. 17–21. 

77. Серебрій В. Краєзнавство в системі народної освіти / В. Серебрій // Краєзнавство. Географія. Туризм. – 2001. – № 13. – С. 7–8.

78. Соловей М. Організація краєзнавчої роботи школярів (50-ті – поч. 60-х рр. ХХ ст.) / М. Соловей // Рідна школа. – 2000. – № 10. – С. 66–67.

79. 902.7(477)(07)  Стефанюк С. Застосування краєзнавчих знань

                С 79         / С.   Стефанюк  // С. Стефанюк. Українське 





народознавство. – Х., 2003. –  С. 21–23.

80. Струманський В. Організація шкільного краєзнавства на засадах систематичності / В. Струманський // Рідна школа. – 1999. – № 11. – С. 42–45.

81. Тимофєєва Н. Формування колективу в туристсько-краєзнавчій діяльності 

/ Н. Тимофєєва // Краєзнавство. Географія. Туризм. – 2007. – № 48. – С. 11.

82. Титоренко Л. З’їзд краєзнавців : [виховний захід] / Л. Титоренко // Краєзнавство. Географія. Туризм. – 2002. – № 45. – С. 21–22.

83. Треф’як Я. Методика краєзнавчої роботи в школі / Я. Треф’як // Історія в школах України. – 2002. – № 1. – С. 33–37.

84. Філончук З. В. Туристсько-краєзнавча робота в школі як засіб виховання творчої особистості / З. В. Філончук // Географія. – 2006. – № 6. – С. 21–22.

85. Ходос М. Методичні засади краєзнавчої роботи в загальноосвітній школі (на прикладі інтегрованого краєзнавчого курсу) / Микола Ходос // Історія в школі. – 2004. – № 4. – С. 10–12.

86. Хроленок Н. М. Програма роботи гуртка «Краєзнавець»: для учнів 6-8 класів / Н. М. Хроленок // Географія. – 2009. – № 11–12. – С. 61–64.

87.  Швець М. Краєзнавство й туризм у системі навчально-виховної роботи

/ Микола Швець // Краєзнавство. Географія. Туризм. – 2009. – № 28. – 
С. 3–15.

88. Швець М. Краєзнавчий гурток як засіб формування компетентності учнів 

/ Микола Швець // Географія та економіки в школі. – 2009. – № 6. – С. 20–27.

89. Школьное краеведение // Преподавание истории в школе. – 2000. – № 2. – С. 66–69.
Розділ УІ. Інші напрями краєзнавства

[image: image7.png]



90. 57(07)  Крачило М. П. Економічне краєзнавство та його роль в 
М 54
  економічній освіті учнів / М. П. Крачило // Методика 


                  викладання біології, хімії, географії. – К., 1989. – Вип. 6. – 
  С. 142–144.

91. 021.4(075.8) Кушнаренко Н. Бібліотечне краєзнавство / Н. Кушнаренко. – К 96          
        К. : Знання, 2007. –  502 с.
92. Макаренко О. Музично-фольклорне краєзнавство в аспекті навчальних та виховних проблем / О. Макаренко // Краєзнавство. Географія. Туризм. – 2002. – № 20. – С. 2–4.

93. 908(477)(075.8) Петранівський В. Л. Туристичне краєзнавство в Україні  

             П 30       / В. Л. Петранівський, М. Й. Рутинський. – К., 2006. – 



   С. 82–106.

94. 902.7(477)(07) Стефанюк С. Краєзнавча етнологія / С. Стефанюк //             
С 79         

Українське народознавство. – Х., 2003. – С. 34–45.
Розділ УІІ.  Українські краєзнавці

[image: image8.png]



95. Костриця М. Краєзнавчі студії К. Дубняка і сьогодення / М.Костриця 

// Краєзнавство. Географія. Туризм. – 2003. – № 12. – С. 15–17.

96. Корицька Г. Сторінками краєзнавчої спадщини А. Кащенка / Г. Коряцька // Історія в середніх і ВНЗ України. – 2006. – № 7–8. – С. 42–45.

97. Баженов Л. Учений, краєзнавець, педагог – до 60-річчя Миколи Костриці / Л. Баженов // Краєзнавство. Географія. Туризм. – 2002. – № 35. – С. 9–12.

98. Скавронський П. Ентузіаст – географ з провінційного Житомира: до 60-річчя з дня народження Миколи Костриці / П. Скавронський // Географія та основи економіки в школі . – 2002. – № 5. – С. 54–55.

99. Костриця М. Михайло Кудрицький – учений-краєзнавець / М. Костриця 

// Краєзнавство. Географія. Туризм. – 2006. – № 19. – С. 8–10.

100. Юнь А. Левко Куземський – краєзнавець за покликанням душі / А. Юнь 

// Краєзнавство. Географія. Туризм. – 2000. – № 18. – С. 7.

101. Костриця М. Професор Павло Постоєв: учений, краєзнавець, громадянин 

/ М. Костриця // Краєзнавство. Географія. Туризм. – 2001. – № 20. – С. 18–20.

102. Бейдик О. Співець України та краєзнавець від бога: до 75-річчя від дня народження поета Василя Симоненка / О. Бейдик // Краєзнавство. Географія. Туризм. – 2010. – № 12. – С. 3–6.

103. Реєнт О. Сподіяв на віки: Академіку НАН України Петру Троньку – 95 років / О. Реєнт // Освіта. – 2010. – № 32. – С. 8–9.

104. Реєнт О. Патріарх українського краєзнавства: [про П. Т. Тронька] / О. Реєнт // Укр. історичний журнал. – 2000. – № 3. – С. 111–119.

105. Костриця М. Внесок І. Франка в розвиток географічного краєзнавства 

/ М. Костриця // Краєзнавство. Географія. Туризм. – 2006. – № 27–28. – 
С. 30–34.

106. Лехман Т. Іван Франко – пропагандист краєзнавчих екскурсій / Т. Лехман // Краєзнавство. Географія. Туризм. – 2003. – № 41. – С. 22.
ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК
Александрова Н. 18

Арнаутов Г. 48

Ашурков В. Н. 19

Баженов Л. 97

Бейдик О. 102

Бєлікова Н. 56–57 (співавт.)

Бєскова Н. 49

Бондаренко С. 50

Борейко В. Е. 42

Буряк В. 51

Варшавська М. Ю. 52

Верменич Я. В. 20

Гнєдашев В. М. 27

Данилов П. 70 (співавт.)

Даринский А. В. 4 (ред.)

Демидова Н. 43

Дрок Н. 53

Дубин О. 40 (співавт.)

Дубняк К. 95 (перс.)

Желіба О. В. 54

Захаров С. 28

Ишкова Е. В. 9 (співавт.)

Кащенко А. 96 (перс.)

Китиченко С. 55

Клапчук О. 1

Ковалевич Є. 56–57

Козак Б. І. 58

Козлова Н. Б. 44

Копилець Є. В. 59

Корицька Г. 96

Корнєєв О. 29–33

Костриця М. 2–3, 34–37, 95, 97 (перс.), 98 (перс.), 99, 101, 105

Кравець О. 38

Крачило М. П. 5, 61–62, 90

Кудрицький М. 99 (перс.)

Куземський Л. 100 (перс.)
Кузнецов В. 40 (співавт.)

Куйбіда В. 63

Купчик В. 62 (співавт.)

Кушнаренко Н. М. 6, 91

Лехман Т. 106

Любушкина С. Г. 7

Майданець І. 64

Макаренко О. 92

Малая О. 65

Марков С. 66

Матвієнко-Гарнага Ф. 8

Мащенко А. 67

Мешечко Е. Н. 39

Мисан В. 22

Нагорна Г. І. 68

Науменко Р. 69

Николаев Н. Г. 9

Никонова М. 40, 70

Огієнко Н. М. 71

Пангелова Н. 63 (співавт.)

Пашканг В. В. 7 (співавт.)

Петранівський В. Л. 10, 93

Петровська О. 72

Поліщук М. І. 73

Портретна В. 55 (співавт.)

Постоєв П. 101 (перс.)

Прус І. Т. 74

Реєнт О. 103–104

Рєдіна В. 75

Рутинський М. Й. 10 (співавт.), 93 (співавт.)

Самойленко Г. В. 76

Серебрій В. 77

Симоненко В. 102 (перс.)

Скавронський П. 98

Совріга С. В. 45

Соловей М. 78

Соловйов В. О. 11

Стефанюк С. 12, 79, 94

Струманський В. 80

Тимофєєва Н. 81

Титоренко Л. 82

Тімець О. 13

Треф’як Я. 83

Тронько П. Т. 14–16, 23–24, 103 (перс.), 104 (перс.)

Уривалкін О. М. 25

Філончук З. В. 84

Франко І. 105 (перс.), 106 (перс.)

Ходос М. 85

Хроленок Н. М. 86

Чернов Б. 26

Швець М. 87–88

Шелегеда В. 46

Шищенко П. 41

Шмидт С. 17

Юнь А. 100

Яковлев В. 47
